al-Ṭabarῑ dilahirkan dikota Bahgdad pada akhir tahun 224 H awal tahun

225 H bertepatan dengan 840 M dan wafat pada tahun 310 H atau 923 M yang

Islam pada abad itu berada dalam kemajuan dan kesuksesan pemikiran.
185

Keadaan inil turut berperan dalam pembentukan karakter al-Ṭabarῑ dalam

perkembangan keilmuan dan intelektualnya pada masa yang akan datang.
186

Kecerdasan dan ketenaran namanya sebenarnya sudah diketahui oleh

ke negara Ṭabaristan pada masa kekhilafahan ‘Uṡmᾱn bin ‘Affᾱn.Lihat Muḥammad Bakr

Ismᾱ’ῑl, Ibn Jarῑr al-Ṭabarῑ wa Manhajuhữ fi al-Tafsῑr (Kairo: Dar al-Manār, 1991),hlm. 11-12.

185

Para sejarawan belum bisa melacak secara pasti tahun kelahiran al-Ṭabarῑ.
Sebagian menyatakan al-Ṭabarῑ lahir di akhir tahun 224 H atau awal tahun 225 H (sekitar tahun

839/840 M). Adanya ketidakpastian tahun kelahiran al-Thabari ini disebabkan oleh sistem

penanggalan pada waktu itu yang masih tradisional yang mengacu pada kejadian-kejadian besar

yang mengiringi bukan dengan angka. Lihat Rosihon Anwar, Melacak Unsur-Unsur Isra’iliyyat
dalam Tafsir al-Thabari dan Tafsir Ibnu Katsir, (Bandung : Pustaka Setia, 1999), hlm. 58;

Muḥammad bin Ibrāhῑm bin ‘Umar, al-Wāfῑ bin al-Wafayāt, pdf, hlm. 284.

186
Al-Ṭabarῑ hidup pada era dinasti Bani ‘Abbasyiah, yakni pada akhir periode pertama

(132 H /750 M – 232 H /847 M) sampai akhir periode kedua (232 H /847 M – 334 H /945 M), di

kedua periode ini dinasti ‘Abbasyiah mulai terpengaruh dengan tradisi-tradisi bangsa Turki yang

sebelumnya tradisi-tradisi Persia telah masuk dan berasimilasi dengan tradisi Arab. Lihat Salmān

Zaghlūl, al-Adab fῑ ‘Asrῑ ‘Abbᾱsyiyyah (Beirut: Dar al-Kutob al-Ilmiyyah, 1998), hlm. 56.

tinggalnya mengharuskan dia untuk meninggalkan tanah kelahirannya. Al-Ṭabarῑ

mengembara dari satu daerah ke daerah yang lain untuk mencari dan mengkaji

ilmu hingga akhirnya wafat pada Senin, 27 Syawal 310 H bertepatan 17 Februari

tahun 923 M di Baghdad dalam usia 85 tahun dan dimakamkan di sana juga.
190

2. Pendidikan dan Karir Keilmuanya

Al-Ṭabarῑ memulai pendidikannya di kampung halamannya sendiri, yakni

Amul dan masih dalam asuhan ayahnya sendiri yang latar belakang agamanya

sangat kuat.

Kesempatannya berada di Baghdad digunakannya untuk

bertemu dan menimba ilmu kepada beberapa ulama seperti Muḥammad bin Mữsᾱ

al-Ḥarasy, „Ammᾱr bin Mữsᾱ al-Qazzᾱz, dan lain sebagainya.

Dari Baghdad, Al-Ṭabarῑ bertolak menuju Basrah. Di Bashrah al-Ṭabarῑ

berguru kepada Muḥammad bin „Abd al-„Alᾱ‟ al-San‟ᾱni (w. 245 / 859),

Muhammad bin Mữsᾱ al-Ḥarasy (w. 248 / 862), Abữ al-„Abbᾱs al-„Aṣ‟aṡ,

Aḥmad bin al-Miqdᾱm (w. 253 / 867), dan Abu al-Jawzᾱ‟ Aḥmad bin Uṡman (w.

246 / 860). Sewaktu di Bashrah juga, al-Ṭabarῑ belajar khusus di bidang tafsir

serta kajian yang berhubungan dengan seluk beluk tafsir kepada Ḥumaid bin

Masy‟adah dan Bisyr bin Mu‟ᾱẓ al-„Aqᾱdi (w. 245 / 860).
193

Dari Bashrah, al-Ṭabarῑ melanjutkan perjalanannya menuju Kufah yang

sebelumnya telah singgah terlebih dahulu di daerah Wasit untuk belajar hadis.
194

Di Kufah inilah al-Ṭabarῑ belajar secara mendalam tentang ilmu hadis dan kajian-

kajian keilmuan yang berkaitan dengannya.

Berdasarkan kelima periode tersebut, al-Ṭabarῑ hidup dalam dua periode yang

dilatar-belakangi setting politik yang berbeda, yakni periode pertama yang

dipengaruhi oleh Persia I dan periode kedua yang dipengaruhi oleh Turki I (232-

334).
212

Al-Ṭabarῑ lahir sekitar tahun 225 H/ 840 M yang merupakan penghujung

masa kepemimpinan al-Mu‟taṣim Billah (833 M-842 M) yang merupakan transisi

dari pengaruh Arab dan Persia menuju pengaruh Turki. Hal ini dapat dilihat dari

sikap al-Mu‟taṣim yang lebih memilih tentara yang berdarah Turki dari pada

Arab.